Art. 3. Utrum ille, qui peccat ex certa malitia, peccat ex habitu? 593

Art. 4. Utrum ille, qui peccat ex certa malitia, gravius peccat, quam qui ex passione? 594

LAUS DEO.

INDEX LOCORUM

SACRÆ SCRIPTURÆ

QUÆ IN HOC SEPTIMO TOMO CONTINENTUR.

EX VETERI TESTAMENTO.

Ex Exodo.

23. *Aversor impium.* Disput. 6, n. 53.

Ex Levitico.

4. *Si peccaverint principes per ignorantiam.* Disp. 13, n. 17.
4. *Si peccaverit anima per ignorantiam.* Ibid.
7. *Sicut pro peccato, ita et pro delicto offertur hostia.* Quæst. 71, n. 4.

Ex Judith.

11. *Constat Deum nostrum peccatis offensum.* Disp. 7, n. 17.

Ex Job.

15. *Tetendit adversus Deum manum suam. Cucurrit adversus eum erecto collo.* Disp. 6, n. 63.
19. *Abominati sunt me quondam consilarii mei: et quem maxime diligebam aversatus est me.* Ibid. n. 53.
21. *Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.* Disp. 13, n. 5.
35. *Si enim peccaveris, quid ei nocebis? et si multiplicatæ fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum?* Disp. 7, n. 17.

Ex Psalmis.

4. *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine.* Disp. 7, n. 2.
24. *Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris.* Disp. 13, n. 22.
32. *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Quæst. 71, n. 2.

33. *Diverte a malo, et fac bonum.* Disp. 8, n. 6 et 15.
35. *Noluit intelligere, ut bene ageret.* Disp. 13, n. 5.
118. *Prævaricantes reputavi omnes peccatores terræ.* Disp. 7, n. 4.

Ex Proverbiis.

6. *Mandatum lucerna est, et lex lux.* Disp. 6.

Ex Sapientia.

8. *Sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam et virtutem.* Quæst. 71, n. 1.
12. *Erat enim naturalis malitia eorum.* Disp. 2, n. 3.

Ex Ecclesiastico.

3. *Qui amat periculum, in illo peribit.* Disp. 5, n. 41.
13. *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea.* Disp. 10, n. 132.
33. *Contra malum bonum, et contra mortem vita, sic et contra virum justum peccator.* Disp. 1, n. 1.

Ex Isaia.

1. *Omne caput languidum, et omne cor mœrens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas, vulnus, et livor, et plaga tumens.* Quæst. 78, art. 1.
5. *Væh qui dicitis malum bonum et bonum malum etc., ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum.* Disp. 1, n. 1.
24. *Mutaverunt jus, dissipaverunt pactum sempiternum etc.* Disp. 2, n. 1.
24. *Hinnient de mari.* Disp. 11, n. 54.

EX JEREMIA.

5. *Saturavi eos, et mœchati sunt, etc.* Disp. 11, n. 54.
5. *Unusquisque ad uxorem proximi sui hincibat.* Ibid.
8. *Aversus est populus iste aversione contentiosa.* Disp. 6, n. 53.
8. *Apprehenderunt mendacium, et noluerunt reverti: omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium.* Disp. 6, n. 63.

EX EZECHIELE.

8. *Conversisunt ad irritandum me.* Disp. 6, n. 63.

EX OSEA.

9. *Facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt.* Disp. 11, n. 18.

EX NOVO TESTAMENTO.

EX MATTHÆO.

5. *Ego autem dico vobis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde.* Disp. 10, n. 14 et disp. 11, n. 27, et 54.
5. *Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis, etc. Diligite inimicos vestros.* Disp. 9, n. 68.
7. *Non potest arbor bona malos fructus facere.* Disp. 5, n. 45.
7. *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.* Ibid. n. 12.
9. *Non est opus valentibus medico, sed male habentibus.* Disp. 4, n. 4.

EX JOANNE.

11. *Lazarus mortuus est, et gaudeo propter vos, ut credatis etc.* Disp. 11, n. 43.
12. *Qui amat animam suam, perdet eam.* Quæst. 77, art. 4, n. 2.

EX ACTIBUS APOSTOLORUM.

3. *Scio, quod per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri, etc.* Disp. 13, n. 17.

EX PAULO AD ROMANOS.

2. *Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt.* Disp. 7, n. 3.
4. *Ubi non est lex, nec prævaricatio.* Ibid. n. 4.
10. *Quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante?* Disp. 13, n. 13.
10. *Numquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum.* Ibid.

EX EPISTOLA I AD CORINTHIOS.

2. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent.* Disp. 13, n. 17.
4. *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum.* Disp. 13, n. 173, et 175.
14. *Si quis autem ignorat, ignorabitur.* Disp. 13, n. 22.

EX 2 AD CORINTHIOS.

6. *Quæ participatio justitiæ cum iniquitate: aut quæ conventio Christi ad Beelial.* Disp. I, n. 1.

EX EPISTOLA AD EPHESIOS.

2. *Cum essetis mortui in peccatis et delictis vestris.* Quæst. 71, n. 4.

EX EPISTOLA I AD TIMOTHEUM.

1. *Aberrantes conversi sunt in vaniloquium.* Disp. 6, n. 63.
1. *Misericordiam consequutus sum, quia ignorans feci.*

EX 2 AD TIMOTHEUM.

3. *Erunt homines amantes se ipsos, cupidi, elati etc.* Quæst. 77, art. 4, n. 2.
4. *Ad fabulas convertentur.* Disp. 6, n. 63.

EX JACOBO.

4. *Scienti facere bonum, et non facienti, peccatum est illi.* Disp. 6, n. I, et 26.

EX EPISTOLA I JOANNIS.

2. *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ, etc.* Quæst. 77, art. 4, n. 2.

EX APOCALYPSI.

18. *Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit; tantum date illi tormentum et luctum.* Disp. 5, n. 12.

LAUS DEO.

TRACTATUS

DECIMUS TERTIUS

A QUÆSTIONE LXXI PRIMÆ SECUNDÆ ANG. D. D. THOMÆ

USQUE AD LXXXIX COMPLECTENS.

De Vitiis, et Peccatis.

Tractatum hunc de vitiis, et peccatis præ aliis nostri Cursus Lectori receptum optaremus: quoniam difficultatum numero, et magnitudine graviores superat; nec cedit, credimus, studio et labore. In eo igitur peccatorum essentias, proprietates, causas, effectus, atque id genus alia investigare aggredimur: ut eorum cognita natura, a facie ipsorum (sicut jubemur Eccles. 21) velut a facie colubri caveamus. Ea enim est humani appetitus ratio, eaque voluntatis nostræ conditio, ut nec bonum fugiat sub ratione boni, nec malum appetat sub ratione mali: unde et virtutis bonum cognitum sub ratione boni, et ut in se est, libenter prosequimur et diligimus: et si oculis cerneretur (ut ex Platone Tullius lib. 2 de finibus) *mirabiles sui excitaret amores: malum autem vitii, et peccati apprehensum etiam ut in seipso est sub ratione mali, facile respuitur, et odio habetur. Ob idque vitii nomen quasi vitandum, respuendum, et fugiendum a verbo vito videtur derivatum: juxta illud Horatii epist. 1: Virtus est vitium fugere, seu vitare. Ex quo utilitas et necessitas hujus materiæ non parum innotescit: tum quia justitia perfecta, quæ Christiani, et Theologi instituti finis est et scopus, prosecutionem boni, et fugam mali (quibus præsens deservit Tractatus) quasi duas integrales partes complectitur: secundum illud Psalm. 33: *Diverte a malo, et fac bonum*: prout latius explicat Ang. Doctor. 2. 2. quæst. 79. art. 1. Tum etiam quia vere sapientis studium eo potissimum spectare debet, ut tanquam spiritualis sui et aliorum medicus contra spirituales mor-*

bos animæ, vitia scilicet et peccata, remedia procuret: præteritis medeatur, futura præcaveat, commissa plangat, et plangenda iterum non committat. Quod sane difficile assequetur, nisi peccati naturam, deordinationem, et malitiam exacte consideret, et penetret: proprietates et conditiones perfecte agnoscat: causas, effectus, gravitatem, numerum, species, aliaque id genus accurate inquiret. Unde D. Petrus Chrysológus prædicti medici, adeoque perfecti Theologi officia, ea qua solet elegantia, describens serm. 44. sic ait: *Peritus medicus, qui plenam ægris desiderat conferre medicinam, impietatis profundus patefacit recessus, opertos peccatorum nudat morbos, iniquitatis ostentat secretum vir: vitiorum naturas, origines delictorum, radices criminum mirabili ratione depromit. Sic ægras mortalium mentes moderatione pia pro ætate, pro sexu, pro tempore, pro viribus ad salutem perpetem divina curatione perducit.*

Et licet hujusmodi Tractatus primo aspectu non videatur difficilis, sicut in peccata incidere non difficile est; tenebrosam nihilominus ratione materiæ involvit caliginem, obscuraque satis circumfusum est nebula: sicut peccatum ipsum caliginosum est, et obscurum: unde non modicam sustinet arduitatem. Facile namque est ad peccata mente et voluptate descendere: sicut facile est luce privari, in foveamque incidere; inde tamen egredi, acquisita per intellectum perfecta notitia, vel per voluntatem reportata victoria, arduum est, et difficile. Quare huc spectare potest illud magni Gregorii lib. 26 Moral. cap. 24, quod

Ps. 68. *peccatum puteus profundus est* : de quo Regius vates Psalm. 68 deprecabatur : *Neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum*. Et D. August. eodem Psalm. *Magnus puteus est* (inquit) *profunditas iniquitatis humanæ*. Nam quia puteus iste altus est, profundamque habet aquam, os obstrusum ; facilis est in illum descensus, pronus lapsus ; sed egressus ar-

duus, laboriosus ascensus, reditus difficilis. Quamvis autem et puteus altus sit, profunda aqua, et in quo eam haurire ex nobis non habeamus ; quia tamen Ang. Præceptoris ductum per omnia, Deo dante, sequemur, inde nobis in quo purioris doctrinæ latices a puteo hoc extrahere, et sitientibus propinare possimus, abunde suppeditabitur.

QUÆSTIO LXXI

De vitiis et peccatis secundum se in sex articulos divisa.

Consequenter considerandum est de vitiis, et peccatis. Circa quæ sex consideranda occurrunt. Primo quidem de ipsis vitiis et peccatis secundum se. Secundo de distinctione eorum. Tertio de comparatione eorum ad invicem. Quarto de subjecto peccati. Quinto de causa ejus. Sexto de effectu ipsius. Circa primum quærentur sex.

PRÆLUDIUM.

1. Cum ea sit oppositorum conditio, ut juxta se posita magis elucescant, et se mutuo quoad sui cognitionem juvent, ob idque ad eandem doctrinam sive disciplinam pertinere dicantur : jure optimo D. Thom. postquam in quæstionibus proxime præcedentibus de virtutibus, et Spiritus sancti donis, quibus ad ultimum beatitudinis finem pervenitur, accurate egit ; ab hac et sequentibus de vitiis et peccatis, quæ ipsis virtutibus et donis opponuntur, ab eodemque fine avertunt, pertractat. Tria autem sunt nomina ex parte vitii, quibus Ang. Doctor in hac materia frequenter utitur : nempe *vitium, malitia, et peccatum*. Quibus ex parte virtutis, cui vitium opponitur, tria alia correspondent : scilicet *virtus, bonitas, et actus bonus* (non enim habemus proprium nomen ad actum virtutis incomplexè significandum.) Quorum nominum, quoniam et illis nos in hoc tractatu sæpe sæpius utemur, operæ pretium erit etymologiam et rationem aperire : eo vel maxime quia ad intelligentiam conclusionis primi articuli hujus quæstionis, ad expositionem literæ, et mentem D. Thomæ per-

fecte capiendam, harum vocum notitia et explicatio omnino necessaria est.

Igitur virtutis vox (ut in suo tract. diximus) a *viro* exit, et ab ejus nomine derivatur ; ut testatur Cicero lib. 2 Tusculan. quæst. Cum qua etiam *virium* nomen affinitatem habet : et propterea fortitudo, cui virilitas et firmitas animi solet attribui, absolute *virtutis* nomen sibi vendicat : unde Sap. 8 dicitur : *Sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam, et virtutem* : ubi cum sermo sit de quatuor virtutibus Cardinalibus, sicut in nomine *sobrietatis* temperantia significatur, sic *virtutis* nomine fortitudo. Quo etiam loquendi modo utitur D. Ambrosius lib. 1 offic. cap. 39, et D. Thom. 2. 2. quæst. 123. art. 12, eo quod ut Philosophus ait in 2 Ethic. ad virtutem requiritur firmiter et immobiliter operari. Nomen autem *vitii* (ut dicebamus) a verbo *vito* videtur descendere : eo quod vitandum, et a facie ejus quasi a facie colubri fugiendum est. Nisi mavis cum Cicerone lib. 1. de fini. *vitium* quasi *vituperandum*, seu *vituperii radicem* nuncupari. Nam quod *vituperabile est per se ipsum* (ait ille) *vitium nominatum est, quia a vitio dictum vituperari*. Quod etiam docuit D. August. lib. 3 de liber. arbit. quem refert et sequitur Divus Thomas in præsentibus articulo 2.

2. Solet vero utrumque nomen magis vel minus stricte sumi. Unde nomen *virtutis* in lata quadam acceptione significat facultatem, vim, et perfectionem non tantum operativam, sed etiam quancunque aliam rei naturæ consonam. Et ita Cic. in 4 Tusc. q. sanitatem *virtutem* appellat : et Aristoteles

Aristoteles 7 Physic. cap. 3, pulchritudinem collocat inter virtutes : constat autem, sanitatem et pulchritudinem non esse qualitates operativas. Et in hac acceptione virtus etiam convenit rebus inanimatis, aut viventibus sola vita vegetativa : et ita potentia naturales cujuscunque rei *virtutes* dicuntur : proptereaque asserimus, germen aliquod, florem, aut herbam habere virtutem ad aliquem effectum curandum, et similes. Quo etiam sensu accipitur *virtus*

Ps. 32 cum dicitur : *Verbo Domini cæli firmati sunt : et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (quamvis etiam hic virtus pro firmitate et stabilitate ab aliquibus accipitur.) Unde vitium in simili acceptione sumptum significat defectum ejusmodi facultatis, perfectionis, seu vis cuilibet naturæ convenientis, juxta illud D. Augustini lib. 3 de liber. arbit. *Quod perfectionis naturæ deesse perspexeris, id voca vitium.* Et Aristoteles loco cit. ex 7 Physic. vitium appellat corruptionem, remotionem, aut defectum facultatis naturæ convenientis. Imo in hac acceptione vitium significat inclinationem, seu facultatem ad oppositum ejus, quod congruit cuilibet naturæ. Illud autem est de ratione vitii in qualibet propria acceptione, ut significet defectum habitualem, et non præcise actum defectuosum : non enim adhuc in naturalibus asserimus, equum v. g. habere vitium, quia semel tantum in cursu deficit ; nisi defectus iste sit continuus, et a principio quasi habituali ortum ducens : et licet homo a quovis peccato gravi *peccator* dicatur, non tamen ex eo quod semel peccet, dicitur *vitiosus* ; sed ad id peccandi consuetudo desideratur. Cæterum in strictiore significatione tam virtus, quam vitium aliter sumuntur : nam virtus dicit habitum inclinantem ad actum conformem rectæ rationi, et naturæ rationali consonum ; e contra vero vitium habitum inclinantem ad actus rectæ rationi oppositos, proindeque naturæ rationali dissonos. Quo sensu virtus et vitium solum in natura rationali, et in moralibus inveniuntur. Et hæc est propria acceptio virtutis et vitii ; et in illa a Theologis et Philosophis communiter sumuntur.

3. Nomina autem bonitatis et malitiæ, et quid per utrumque significetur, explicuimus jam in suo tractatu. Sumitur quandoque bonitas pro bonitate totali, scilicet pro complemento eorum omnium, quæ ad perfectionem rei desiderantur : aut etiam pro quavis forma sive dispositione naturæ

rei conveniente. Malitia vero pro defectu prædicti complementi, vel cujuslibet ad id requisiti : et etiam pro forma vel dispositione opposita perfectioni naturæ. In moralibus vero bonitas sumitur magis proprie pro conformitate, et consonantia ad rectam rationem, et pro tendentia, seu habitudine ad objectum rationi consonum : malitia autem dicit vel carentiam debitæ conformitatis, et rectitudinis ; vel etiam respectum et tendentiam ad objectum rationi dissonum. Unde bonitas et malitia primario et formaliter solum reperiuntur in actibus, qui proxime attingunt objecta, et a ratione immediate regulantur : in habitibus vero inveniuntur causaliter, et secundo : ut in tr. de bonit. et malit. disp. 1, num. 31 ostendimus.

4. Denique duo alia posteriora nomina *peccatum, et actus bonus* imposita sunt ad significandum ipsam actualem operationem cum sua perfectione, vel defectu. Nam quia cujuslibet operationis est aliqua regula, cui subest, et a qua mensuratur, si operatio cum sua regula adæquetur, erit bona : et si est in ordine morali, dicitur absolute *actus bonus* ; si vero e regula deficiat et deviet, erit mala, et peccatum. Pro quo videndus est D. Thom. supra. quæst. 21, art. 1. Unde peccatum in lata quadam acceptione designat quancunque actionem a sua regula deficientem : sive illa sit in ordine naturali, sive in ordine artificiali vel morali : hoc est enim de ratione peccati, ut importet defectum circa actualem operationem, sicut vitium importat defectum circa principium. Et ideo claudicationem tibie dicimus *peccatum naturæ*, et constructionem domus non consentaneam regulis artis dicimus *peccatum artis*, seu *artificiale*. Proprie tamen loquendo peccatum solum dicitur in moralibus : et est idem, quod *culpa* : significat vero actionem, aut etiam omissionem liberam, subjectamque regulis morum, et ab eis deficientem, rectæque rationi dissonam : et juxta hanc acceptionem sumitur a Theologis peccatum in tota hac materia.

Dividitur autem generali quadam divisione in commissionem, et omissionem : commissio retinet commune nomen peccati ; ommissio vero nuncupatur delictum, ut videre est apud Augustinum lib. 3 quæst. veteris testam. in illud Levit. 7 : *Levit. 7. sicut pro peccato, ita et pro delicto offerretur hostia.* Quod etiam observavit Origenes ibidem homil. 5. quamvis D. Hieronymus

Quid nominis peccati ?

Divisio.

August. Origen.

Ephes. 2 super illud ad Ephes. 2: *Cum essetis mortui*
 Hieron. *in peccatis et delictis vestris, docet per delictum peccatum interius, per peccatum vero opus exterius debere intelligi. Sed licet in rigore loquendo, hæc ita sint; communi tamen usus utrunque nomen promiscue sumit: et tam omissio quam commissio, tam actus interior, quam exterior aliquando nominatur peccatum, aliquando vero delictum. Alias peccati divisiones reperies in discursu tractatus.*

Extensio. 5. Ubi observandum est, quod quia nomina affectuum solent aliquoties suis causis attribui, et e converso nomina causarum affectibus accommodentur: idcirco illud, quod est causa peccati, aliquando peccatum nominatur. Quo sensu Paulus ad Roman. 7 carnem, et appetitum, seu concupiscentiam appellat peccatum; non quia peccatum sit, sed quia peccati causa esse soleat. Imo quia omne vitium morale est peccati principium, vitium nominatur peccatum, et e converso: et in naturalibus monstra dicuntur peccata naturæ; vel quia fiunt per actionem naturalem defectuosam, ut D. Thom. docet loco cit. in solut. ad 1, vel quia illam causant.

Divisio tractatus. Divisio ejus tractatus in illas sex partes, quas D. Thom. in proæmio enumerat, ita distribuitur. Prima pars complectitur hanc quæst. 71, ubi agitur de vitiis et peccatis tam secundum se, quam respective ad virtutes, ad naturam rationalem, et ad legem. Secunda quæstionem 72, ubi de peccatorum distinctione. Tertia quæstionem 72, ubi de illorum comparatione secundum gravitatem, vel levitatem. Quarta quæstionem 74 ubi sermo est de subjecto et potentiis, in quibus peccatum reperitur. Quinta extenditur quæstione 75 usque ad 81; ubi omnes peccatorum causæ, et ea, quæ ad originale spectant, examinantur. Sexta percurrit quinque alias quæst. usque ad finem materiæ, in quibus sermo est de illorum effectibus, et de differentiis venialis, et mortalis.

ARTICULUS I.

Utrum vitium contrarietur virtuti?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod vitium non contrarietur virtuti. Unum enim unum est contrarium, ut probatur in 10 Metaphys. sed virtuti contrariatur peccatum et malitia: non ergo contrariatur ei vitium: quia vitium dicitur, etiamsi sit indebita dispositio membrorum corporalium, vel quarumcumque rerum.

2. Præterea virtus nominat quandam perfectionem potentie: sed vitium nihil nominat ad potentiam pertinens: ergo vitium non contrariatur virtuti.

3. Præterea Tullius dicit in 4 Tuscul. quæst. quod virtus est quedam sanitas anime: sanitati autem opponitur ægrotatio

vel morbus magis quam vitium: ergo virtuti non contrariatur vitium.

Sed contra est, quod dicit Augustinus in lib. de perfectione justitiæ, quod vitium est qualitas, secundum quam malus est animus: virtus autem est qualitas, quæ facit bonum habentem, ut ex supradictis patet: ergo vitium contrariatur virtuti.

Respondendo dicendum, quod circa virtutem duo possumus considerare, scilicet ipsam essentiam virtutis, et id, ad quod est virtus. In essentia quidem virtutis aliquid considerari potest directe, et aliquid ex consequenti. Directe quidem virtus importat dispositionem quandam alicujus convenienter se habentis secundum modum suæ naturæ. Unde Philosophus dicit in 7 Physic. quod virtus est dispositio perfecti ad optimum: dico autem perfecti, quod est dispositum secundum naturam. Ex consequenti autem sequitur quod virtus sit bonitas quedam: in hoc enim consistit uniuscujusque rei bonitas, quod convenienter se habet secundum modum suæ naturæ. Id autem, ad quod virtus ordinatur, est actus bonus, ut ex supradictis patet. Secundum hoc igitur tria inveniuntur opponi virtuti, quorum unum est peccatum, quod opponitur sibi ex parte ejus, ad quod virtus ordinatur: nam peccatum proprie nominat actum inordinatum, sicut actus virtutis est actus ordinatus et debitus; secundum autem quod ad rationem virtutis consequitur, quod sit bonitas quedam, opponitur virtuti malitia; sed secundum id, quod directe est de ratione virtutis, opponitur virtuti vitium; vitium enim uniuscujusque rei esse videtur, quod non sit dispositio secundum quod convenit suæ naturæ. Unde August. dicit in 3 de liber. arbitr. quod perfectionis naturæ deesse perpexeris, id voca vitium.

Ad primum ergo dicendum, quod illa tria non contrariantur virtuti secundum idem: sed peccatum quidem contrariatur secundum quod virtus est operativa boni: malitia autem secundum quod est bonitas quedam: vitium autem proprie secundum quod est virtus.

Ad secundum dicendum, quod virtus non solum importat perfectionem potentie, quæ est principium agendi: sed etiam importat debitam dispositionem ejus, cujus est virtus: et hoc ideo, quia nunquamque operatur secundum quod actu est. Requiritur ergo, quod aliquid sit in se bene dispositum, quod debet esse boni operativum, et secundum hoc virtuti vitium opponitur.

Ad tertium dicendum, quod sicut Tullius dicit in 4 de Tuscul. quæst. morbi et agrotationes partes sunt vitiositatis: in corporibus enim morbum appellat totius corporis corruptionem: puta febrem, vel aliquid hujusmodi: agrotationem vero morbum cum imbecillitate: vitium autem, cum partes corporis inter se dissident. Et quavis in corpore quandoque sit morbus sine agrotatione: puta cum aliquis est interius male dispositus; non tamen exterius præcipitur a solitis operationibus: in animo tamen, ut ipse dicit, hæc duo non possunt nisi cogitatione discerni. Necessè est enim quod quandoque aliquis interius est male dispositus habens inordinatum affectum, quod ex hoc imbecillis reddatur ad debitas operationes exercendas: quia unaquaque arbor ex suo fructu cognoscitur, id est, homo ex opere, ut dicitur Matth. 12. Sed vitium animi (ut Tullius ibidem dicit) est habitus, aut affectio animi in tota vita inconstans, et a se ipsa dissentiens; quod quidem invenitur etiam absque morbo vel agrotatione, utpote cum aliquid ex infirmitate, vel ex passione peccat. Unde in plus se habet vitium, quam agrotatio vel morbus: sicut etiam virtus in plus se habet quam sanitas: nam sanitas etiam quedam virtus ponitur in 7 Physic. et ideo viri uti convenientius opponitur vitium quam agrotatio, vel morbus.

Conclusio. Virtuti ex parte ejus, ad quod ordinatur, scilicet ex parte actus boni, opponitur peccatum. Quantum vero ad id quod in ejus essentia consequitur, scilicet bonitatem opponitur malitia. Sed quantum ad id, quod directe ad ejus essentiam pertinet, opponitur vitium.

Difficultas circa literam.

1. Litera hujus primi articuli difficilis admodum aliquibus visa est propter id, quod asserit Angelicus Doctor: videlicet bonitatem

bonitatem in virtute, et malitiam in vitio habere se ex consequenti. Non enim apparet qualiter prædictæ rationes ex consequenti se habeant; quin potius videntur tanquam differentia essentialis ad primarium et formalissimam conceptum virtutis et vitii pertinere. Unde ipse D. Thom. supra quæst. 54, art. 3, bonum et malum ponit differentias divisivas habitus et constitutivas vitii, et virtutis: et q. 55 sequenti diffinit ex Augustino virtutem, quod sit bona qualitas mentis, etc. sequutus Aristotelem 2. Et hic, cap. 6, ubi virtutem esse dixit, quæ bonum facit habentem: id autem, quod est alicujus differentia constitutiva, non ex consequenti, sed per se et primario habet se ad illud, quod constituit. Et propterea in hoc eodem articulo explicans primariam et essentialem virtutis rationem per hoc, quod disponit subjectum consone admodum suæ naturæ, adjecit: *In hoc enim bonitas cujuscunque rei consistit, ut recte se habeat in ordine ad suam naturam.* Ubi satis innuit, in idem redire, virtutem esse bonitatem, seu bonam, et esse subjecti rectam dispositionem, in quo primaria ejus ratio sita est.

Quod etiam suadetur: nam sicut tota ratio et essentia calor in hoc consistit, quod sit principium calefaciendi: sic tota ratio virtutis et vitii in eo sita est, ut sit principium virtuose aut vitiose operandi: et quemadmodum ignis ad hoc indiget calore, ut per illum calefaciat, ita creatura rationalis ad hoc indiget virtute, et habet vitium, ut per illam virtuose, et per istud vitiose operetur.

2. Hoc est quod difficilem reddit literam præsentis articuli: et pro illius intelligentia varii excogitati sunt ab expositoribus modi: ex quibus aliquos parum probabiles referunt et impugnant recentiores: aliquos etiam addunt non improbabiles, quos videre est apud sapientissimum M. Petrum Cornejo ex observanti Carmelitana nostra familia præclarum sydus, totiusque nostræ religionis ornamentum, Curielem, Zumelem, Montes, Gregorium Mart. Vasquez, et alios in commentariis hujus articuli. Adducemus et nos unum vel alterum, qui sensum et mentem D. Thomæ magis attingere videntur.

Primus est, in virtute distinguendam esse duplicem bonitatis partem, vel duas bonitates: aliam essentialem; aliam vero ex consequenti, et convenientem illi per modum propriæ passionis: et similiter in

vitio duplicem malitiam. Habetque hæc distinctio fundamentum in doctrina Divi Thomæ supra quæst. 18, articulo 1. In quo autem quævis ex his bonitatibus, et malitiis sita sit, potest sic explicari. Etenim sicut juxta valde probabilem sententiam (quam nos infra amplectemur) in actu peccati commissionis duplex malitia reperitur: alia positiva et consistens in tendentia positiva ad objectum rationi dissonum, quæ quidem est illi essentialis; alia vero privativa ad illam priorem consequens, quæ sita est in carentia eorum, quæ prædicto actui debentur, nempe in carentia debitæ rectitudinis: et similiter in actu moraliter bono duplex bonitas reperitur: alia essentialis in genere moris, consistens in tendentia ad objectum consonum rationi: alia consequens ad istam, et opposita malitiæ privativæ peccati, dicens plenitudinem essendi omnium requisitorum ad moralem actus rectitudinem. Ita etiam in habitu vitioso distinguenda est duplex habitualis malitia: altera essentialis et primaria, consistens in inclinatione ad actum dissonum rationi: altera ad istam consequens, atque adeo secundaria, quæ in carentia plenitudinis essendi omnium requisitorum ad rationem principii rectæ operationis sita est: et pari ratione in virtute datur duplex bonitas habitualis, vel duplex bonitatis pars: alia, quæ consistit in eo, quod sit inclinatio in actum rectum tendentem in objectum consonum rationi: alia vero quæ dicit plenitudinem essendi omnium eorum, quæ requiruntur ad rationem prædictæ inclinationis.

3. Hinc ergo mens Angelici Doctoris sic exponitur: nam si loquamur de prioribus bonitate, et malitia habitualibus explicatis, sunt quidem essentialis, illa virtuti, hæc vitio: spectantque ad eorum primariam et essentialem rationem: et de his loquutus est D. Thomas in locis allegatis, ubi malum et bonum dicit esse differentias essentialis, et constitutivas vitii et virtutis: si vero sermo sit de bonitate et malitia posterioribus, ex consequenti se habent ad virtutem et vitium, suntque eorum quasi proprietates: et juxta hunc sensum loquitur in hoc art. D. Thom. ubi bonitatem dicit consequi ad virtutem.

Neque obest si dicas, bonitatem, quam Angelicus Doctor in hoc articulo appellat ex consequenti, debere claudi intra essentialiam virtutis, ut sonant illa ejus verba: *In essentia quidem virtutis aliquid considerari potest*

Institu-
tas
D. Thom.

Prior
caus
4. radi.

directe, et aliquid ex consequenti: at illa bonitas, quam nos dicimus consequi ad virtutem, non est de ejus essentia: ergo etc.

Respondetur enim verba sancti Doctoris extendi posse ad totum illud, quod necessario, et inseparabiliter connectitur cum essentia, et illam consequitur; licet non omnino claudatur in conceptu essentiæ.

Secundus ex Curiel.

4. Secundus dicendi modus ex iis, qui placent, est M. Curielis in præsentis dub. 1, distinguentis etiam in virtute (quamvis alia via) duplicem bonitatem (servataque proportione, distinguenda erit in vitio duplex malitia): aliam moralem, quæ attenditur per respectum ad rationem sicut ad regulam, quam sequitur, et per quam dirigitur: et aliam transcendentalem, quæ sumitur ex ordine ad naturam humanam tanquam ad subjectum, quod perficit. Ex quibus illa prior non est aliud in virtute, quam inclinatio ad actum bonum: nam sicut hujusmodi actus est consonus rectæ rationi, ita inclinatio ad ipsum est eidem rationi consentanea. Et ex hoc dicitur bonitas moralis: non formaliter, nam formalis moralitas solum reperitur in actibus, in quibus est formalis libertas; sed virtualiter vel causaliter: quatenus est causa bonitatis moralis existentis in actu, et eam virtute præcontinet. Posterior vero dicit habituales convenientiam ad prædictum subjectum seu naturam: quæ habitudo est proximum fundamentum appetibilitatis, atque adeo formaliter bonitas transcendentalis. Dicitur enim unaquæque res *transcendentaliter bona*, quatenus conveniens est sibi, vel suo subjecto, rationeque hujus convenientiæ appetibilitatem fundat.

5. Hac distinctione supposita, mens D. Thomæ potest ita exponi, ut in aliis locis ubi dicit virtutem constitui per rationem boni, tanquam per propriam differentiam, loquatur de bonitate morali, virtuali, seu causali, ut explicuimus: quia essentia virtutis est esse inclinationem ad actus rationi consentaneos: in quo prædicta bonitas consistit. Cum vero asserit in hoc articulo bonitatem consequi ad essentiam virtutis, loquatur de bonitate transcendentali, et de consequitione non reali, sed modo nostro concipiendi: sicut passiones entis dicuntur consequi ad ipsum. Quod autem hæc bonitas transcendentalis in virtute sit consequens modo explicato, suadetur. Tum quia convenientia seu bonitas transcendentalis, ut sic respectu entis in communi habet rationem passionis modo nostro intelligendi consequentis essentiam: ergo etiam talis

bonitas seu convenientia respectu talis essentiæ, quæ est virtus, habebit se eodem modo. Tum etiam quia in quacunque forma præsupponitur essentia ad habitudinem convenientiæ respectu subjecti: sicut prius intelligimus essentiam caloris, et ut inde resultantem concipimus habitudinem convenientiæ formalis ad ignem: ergo prius concipiemus in virtute ejus essentiam sitam in inclinatione ad actum consonum rationi, et ut resultantem ex ea habitudinem convenientiæ formalis ad subjectum ipsius virtutis. Diximus *convenientiæ formalis*: quia convenientia fundamentalis ad prædictum subjectum in essentia virtutis clauditur, nec ponit in numero cum ipsa inclinatione ad actum bonum, quam diximus esse bonitatem moralem. Plura alia reperies apud Curielem dub. cit. quæ hunc modum dicendi confirmant et declarant, et ab objectionibus tumentur: quibus accurate inspectis, nequivimus non magnam illi probabilitatem concedere.

§.

Tertius modus dicendi ex Medina.

6. Tertius dicendi modus nuper relato adversus, est, quem adducit Medina: consistitque in hoc, quod virtuti convenienti duæ partes, sive duo munera bonitatis, aut duæ bonitates saltem modo concipiendi distinctæ, altera per ordinem ad subjectum, quatenus est ejus dispositio, disponitque illud conformiter ad suam naturam: altera vero per ordinem ad actum, seu quatenus est operativa; quia scilicet habet esse principium bonæ operationis. Ex quibus prima directe spectat ad essentiam virtutis: secunda vero quodammodo consequitur ad illam. Et similiter distinguenda est duplex malitia in vitio: alia per ordinem ad subjectum, quatenus prave illud disponit: et alia per ordinem ad actum, quatenus inclinatur ad operationem malam: prima convenit illi directe et essentialiter; secunda ex consequenti. Igitur Divus Thomas in locis ubi supra loquutus est de bonitate et malitia, quæ virtuti et vitio convenient per ordinem ad subjectum, et has vocat *essentiales*: in præsentis vero loquitur de bonitate et malitia, quæ convenient illis per ordinem ad actum, et eas dicit *habere se ex consequenti*.

7. Cæterum hic modus dicendi aliquibus Theologis displicet: et contra illum ita arguit

Objectiones.

guit Curiel. Nam in primis est contra Divum Thomam in hoc articulo in solut. ad I, ubi distinguens in virtute duas rationes, alteram, secundum quam est operativa boni, docet quoad priorem opponi ei malitiam; et quoad posteriorem, peccatum: ergo nomine *bonitatis*, cui dicit opponi malitiam, non intelligit habitudinem ejus ad operationem.

Deinde falsum est, quod virtuti, in quantum est dispositio, præscindendo ab ordine, quem, ut est operativa, importat ad operationem, conveniat aliqua bonitas; quoniam virtus, in quantum est dispositio, solum dicitur *bona*, quia est dispositio conveniens naturæ subjecti: sed non est dispositio conveniens præscindendo ab ordine ad operationem: ergo neque bona. Probatur minor: quoniam habitus operativus, qualis est virtus non disponit subjectum sistendo in eo, et ordinando ipsum ad operationem; alioqui non esset essentialiter habitus operativus: atque idcirco convenienter illud disponit, quia disponit ad operationem illi convenientem.

Et tandem dato quod in virtute distinguantur duæ illæ bonitates, falsum est, posteriorem non pertinere ad ejus essentialitatem, et non convenire illi directe: quia ordo ad operationem bonam est de essentialitate virtutis: sicut est de essentialitate potentia operativæ ordo ad suum actum. Ita Curiel.

8. Sed nihilominus modus dicendi Medicinæ potest, si bene expendatur et enucleetur, satis consone ad mentem Divi Thomæ defendi. Pro cujus explicatione animadvertendum est, quod ut recte N. Complutenses in *Logic. disput. 15, num. 24* ex Aristotele et Divo Thoma adnotarunt, essentia primæ speciei qualitatis, quæ est habitus et dispositio (sub qua specie virtus et vitium continentur) in hoc consistit, quod sit qualitas determinans seu disponens rem bene vel male in ordine ad naturam; seu per se primo ordinata ad *bene* vel *male esse* naturæ subjecti: et licet ex hujusmodi qualitatibus aliquæ disponant naturam bene vel male secundum seipsam, ut pulchritudo, sanitas, et similes, quæ immediate afficiunt naturam; aliquæ vero disponant illam in ordine ad aliquam operationem, ut scientia, virtus, vitium, et aliæ, quæ immediate afficiunt potentias; in eodem tamen omnes conveniunt, quod per se primo respiciunt *bene* vel *male esse* naturæ subjecti; operationem vero non nisi quantum consonam vel dissonam eidem na-

turæ, in quantum est finis naturæ, vel perducens ad finem: atque adeo semper illam respiciunt ratione subjecti. Unde dixit Divus Thomas in hoc articulo in solut. ad 2: *D. Thom. Quod virtus non solum importat perfectionem potentia, quæ est principium agendi; sed etiam importat debitam dispositionem ejus, cujus est virtus.* Ut ita hæc prima species qualitatis distinguatur a secunda, quæ est *naturalis potentia et impotentia*, et per se primo sumitur in ordine ad operationem absolute sumptam, non curando an conveniens sit, vel disconveniens: ob idque eadem potentia est contrariorum: ut patet in intellectu, qui secundum se indifferenter respicit intellectionem scientificam et erroneam: et in voluntate, quæ etiam secundum se indifferens est respectu resolutionis honestæ, et respectu peccaminosæ.

Rationem vero ob quam habitus etiam operativi primo respiciunt disponere bene vel male subjectum, et deinde respiciunt operationem, tradit Ang. Doctor in prædicta solut. subdens: *Et hoc ideo, quia unusquodque operatur secundum quod actu est, requiritur ergo quod aliquid sit in se bene dispositum, quod debet esse boni operativum, et secundum hoc virtuti vitium opponitur.* Etenim qualis est unusquisque, talis finis ei videtur, et talia appetit, ut Philosophus ait in 3 *Ethic.* Unde ut homo recte apprehendat, et bene operetur. prius debet esse bonis habitibus affectus, et dispositus consone ad suam naturam rationalem. Quare ut virtus inclinet subjectum, in quo est, ad rectam operationem; vitium inclinet ad dissonam, quodammodo per prius debent illum in se bene vel male disponere: et ad hujusmodi dispositionem veluti consequitur illa inclinatio.

9. Neque huic doctrinæ D. Thomæ adversatur, quod ipse supra quæst. 49, art. 3 loquens de his habitibus, dixerit, quod *omnis habitus potentia sicut subjecti, principaliter importat ordinem ad actum.*

Nam per hoc quod prædicta inclinatio, et ordo ad operationem importetur principaliter a vitio et virtute, non tollitur quod habeat se in illis quodammodo ex consequenti: quia ut ipse Ang. Doctor ibidem se explicat, ly *principaliter* non omnino se tenet ex parte ipsorum habituum; sed magis ex parte subjecti: et sensus est, quod cum habitus sint ob disponendi subjecti naturam, ubi subjectum habitus est potentia instituta per se primo ad operationem, habitus etiam etsi non

D. Thom.

Idem.

Doctrina
pro hoc
modo
dicendi.

Enodatur
quædam
replica.

omnino immediate et primario ratione sui; ratione tamen ipsius subjecti et potentia, in qua sunt, habent principaliter respicere operationem. Ex quo fit, quod hic respectus ad operationem, etsi principalis modo dicto, quodammodo se habet ex consequenti in praedictis habitibus: nam supponit jam alium respectum in eis omnino primarium: nempe ad ipsum subjectum, ratione cuius, adeoque ex consequenti respiciunt operationem. Per quod differunt huiusmodi habitus operativi, qui sunt immediate in potentiis, ab aliis habitibus non operativis, ut est pulchritudo, sanitas, et similes: nam hi posteriores nec secundum se, nec ratione subjecti, in quo sunt, respiciunt principaliter operationem, quia nec ipsi sunt operativi, nec eorum subjectum est potentia: et ita ordo ad operationem, si quem dixerint, omnino erit secundarius, vel per accidens.

D.Thom. Quæ omnia optime explicuit Angelicus Doctor citato articulo 3 ex quaestione 49, ubi cum dixisset, quod *habitus non solum importat ordinem ad ipsam naturam rei, sed etiam consequenter ad operationem, in quantum est finis naturæ, vel perducens ad finem*, subdit: *sed sunt quidam habitus, qui etiam ex parte subjecti, in quo sunt, primo et principaliter important ordinem ad actum: quia ut dictum est, habitus primo et per se importat habitudinem ad naturam rei: si igitur natura rei, in qua est habitus, constat in ipso ordine ad actum, sequitur quod habitus importat principaliter ordinem ad actum.* Ubi ut vides, habitus operationi non absolute primo et principaliter, sed cum illo addito *ex parte subjecti, in quo sunt*, dicuntur importare ordinem ad actum; cum ipsam subjecti naturam absolute primo et per se dicantur respicere. Et similiter ex eo quod natura rei, in qua est habitus, consistit in ordine ad actum, dicitur sequi vel consequi, quod etiam ipse habitus illum principaliter respiciat. Et ex his concluditur propositio illa *unde omnis habitus, qui est alicujus potentia, ut subjecti, principaliter importat ordinem ad actum*, utique ex parte subjecti: cum tamen ex parte sua per prius adeoque principaliter importet ordinem convenientia, vel disconvenientia ad naturam subjecti.

Enodatur alia. 10. Nec etiam obest, quod D. Thom. citata quaest. 55, art. 2 in corp. dixerit, virtutem humanam non importare ordinem ad esse, sed magis ad *agere*: et ideo est de ejus ratione, quod sit habitus operativus: non recte

ergo distinguimus in illa munus disponendi subjectum, seu respiciendi esse; et munus respiciendi operationem: et dicimus, hoc secundum ad primum illud consequi.

Hoc itaque non obest: nam Ang. Doctor ^{D.Thom} satis ipse se explicat ibidem in solut. ad 1, ubi sic ait: *Modus actionis sequitur dispositionem agentis. Unumquodque enim quale est, talia operatur. Et ideo cum virtus sit principium alicujus operationis, oportet quod in operante præexistat secundum virtutem aliquam conformis dispositio: facit autem virtus operationem ordinatam: et ideo ipsa virtus est quadam dispositio ordinata in anima: secundum scilicet quod propria potentia animæ ordinantur alicqualiter ad invicem, et ad id, quod est extra: et ideo virtus in quantum est convenientis dispositio animæ, assimilatur sanitati et pulchritudini, quæ sunt debita dispositiones corporis: sed per hoc non excluditur, quin virtus etiam sit operationis principium.*

11. Ex quibus non erit jam difficile mentem Ang. Doctoris tam in hoc articulo, quam locis ex quaest. 54 et 55 percipere: nam hic loquitur de ea bonitate, quæ convenit virtuti per respectum et ordinem ad actum: quæ quia consequitur alium respectum omnino primum ejusdem virtutis, nempe ad subjecti naturam, dicitur consequens in illa. Et hoc plane sonant verba ipsa D. Thomæ, cum ait: *Directe quidem virtus importat dispositionem quandam alicujus convenienter se habentis secundum modum suæ naturæ. Unde Philosophus dicit in 7 Physic. quod virtus est dispositio perfecti ad optimum. Dico autem perfecti, quod est dispositum secundum naturam. Ex consequenti autem sequitur, quod virtus sit bonitas quædam.* Hæc autem bonitas proculdubio est respectus ad bonam operationem, ut patet ex solut. ad 2 hujus art. Et art. 3 id magis explicat dicens, *quod habitus non dicitur bonus vel malus, nisi ex hoc quod inclinat ad actum bonum vel malum.* In aliis vero locis agit de ipsa virtutis essentia, et explicat illam per bonitatem omnino primariam, quæ sita est in respectu ad naturam, et in hoc quod est illam convenienter disponere: unde potuit diffinire virtutem per hoc quod sit *bona, faciatque bonum habentem* tanquam per differentiam constitutivam: quod idem cum proportionem dicendum est de malitia respectu vitii.

Nisi velis, D. Thomam etiam in aliis locis nomine *bonitatis* intellexisse eam, quæ est per ordinem ad operationem, eo quod habitus (ut nuper dicebamus) non dicitur *bonus*

bonus nisi ex hoc, quod inclinatur ad actum bonum : quæ bonitas dicitur hic *consequens* : non quia supponatur in virtute aliam omnino bonitatem ; sed quia supponit aliud munus primum virtutis, quod est disponere subjectum convenienter, et ad tale munus consequitur. Potuit tamen in illis locis virtus per prædictam bonitatem diffiniri tanquam per essentialem differentiam, vel quia hæc eadem bonitas consequens, est intra ipsam essentialiter virtutem, ut dicitur in hoc art. et sic non omnino distinguitur ab ejus differentia essentiali : vel quia S. Doctor noluit ibi hæc munera disponendi subjectum, et respiciendi operationem, condistinguere ; sed totum quod in virtutis essentia est, appellavit a formaliori et posteriori munere nomine bonitatis.

12. Ad primum vero, quod contra hunc dicendi modum objiciebat Curiel ex D. Thoma in hoc art. dicendum est, S. Doctorem solum velle, quod peccatum opponatur secundum suam malitiam immediate actui bono ; mediate autem virtuti, quatenus est principium illius. Esseque hanc D. Thomæ mentem constat ex corpore articuli, ubi sic ait : *Secundum hoc igitur tria inveniuntur opponi virtuti ; quorum unum est peccatum, quod opponitur sibi ex parte ejus, ad quod ordinatur : nam peccatum proprie nominatur actum inordinatum, sicut actus virtutis est actus ordinatus et debitus.*

Ad secundum respondetur, quod et si virtuti non conveniat aliqua bonitas, præscindendo omnino ab operatione ; in hoc tamen quod est subjectum disponere in ordine ad operationem consonam suæ naturæ, duplex quodammodo respectus involvitur : nempe disponere ipsum subjectum secundum exigentiam suæ naturæ, quod convenit virtuti omnino secundum se directe et primario ; et inclinare in operationem consonam naturæ rationali, quod convenit virtuti ratione subjecti, et sic quodammodo ex consequenti. Hæc pro expositione literæ : pro doctrina vero conclusionis sit.

DISPUTATIO I.

De contrarietate vitii ad virtutem.

Quoniam opposita juxta se posita, ut in præludio dicebamus, magis elucescant, et notitia unius contrarii in alterius cognitionem redundat, merito primam hujus ma-

teriæ disputationem, sicut Divus Thomas primum articulum, de contrarietate vitii et virtutis instituit : ut unius refulgentia et claritas alterius obscuritatem illuminet : ipsaque deformitas vitii et peccati, quam explicare aggredimur, virtutis decori composita, turpior deteriorque appareat.

DUBIUM I.

Utrum aliqua vitia directe et formaliter contrariantur virtutibus acquisitis ?

I. Vitium opponi cum virtute, et ei utcumque adversari, est adeo per se notum, ut indubium verti non debeat. Sed an hæc oppositio constituat propriam et rigorosam contrarietatem, quam vocamus *directam*, exerceaturque prædicta contrarietas inter virtutem et vitium secundum suas rationes formales, vel pro materiali dumtaxat ? non otiose inquiritur, ut constabit ex dicendis. Nomine autem *contrarietatis directæ*, sive *rigorosæ* eam intelligimus, quæ servat omnes condiciones inter contraria requisitas, prout eorum diffinitio ex Arist. 10 Metaphys. cap. 6 expostulat. Quæ autem aliquas illarum observat, in aliquibus vero deficit, dicitur *contrarietas indirecta* : eo quod in sua ratione est imperfecta et inadæquata, neque ejus extrema omnino ex diametra et, ut ita dicamus, linea recta in sua oppositione, ac circa idem subjectum se respiciunt. Et quoniam virtutes aliæ sunt acquisitæ, et aliæ per se infusæ, agemus seorsum de utrisque : incipimus vero ab acquisitis, de quibus est minor difficultas. Inter vitia etiam quædam solum tendunt per se contra rationem et legem naturalem, non curando de aliquo supernaturali motivo, neque repugnando illi expresse : et hujusmodi sunt ea vitia, quæ regulariter acquirimus contra virtutes morales. Quædam vero tendunt per se contra supernaturalia : ut quæ opponuntur Theologicis : et si quæ in moralium materia ex animo contraveniendi supernaturalibus motivis acquiruntur : quod in viatoribus raro contingit. Quia ergo in hoc dubio non de omnibus prædictis vitiis, sed dumtaxat de illis prioribus dicendum est, consulto in titulo non universaliter, sed indiffinitè quærimus *utrum aliqua vitia etc.*

§ I.

Communis et vera sententia.

Assertio. Dicendum est, aliqua vitia, ea nimirum, quæ per se tendunt contra rationem naturalem, contrariari formaliter et directe virtutibus acquisitis. Assertio hæc colligitur ex illo Eccles. 33: *Contra malum bonum; et contra mortem vita; sic et contra virum justum peccator.* Quod testimonium intelligit glossa de vitiis, quæ virtutibus contrariantur: et merito, nam si peccator contrariatur justo, cum id non habeat ratione naturæ, in qua potius conveniunt, contrariabitur utique ratione vitiorum, quæ in ipso sunt, quæque justi virtutibus repugnant. Idem colligitur ex illo Isaïæ 5: *Veh qui dicitis malum bonum; et bonum malum etc. ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum.* Quæ verba explicant Basilius et Hieronymus de virtutibus et vitiis, eo quod habent inter se opponi, sicut malum et bonum, dulce et amarum, quæ sunt proprie contraria. Et ex illo Pauli 2 ad Corinth. 6: *Quæ participatio justitiæ cum iniquitate: aut quæ conventio Christi ad Belial?* ubi Ambrosius et Chrysostomus significari dicunt, vitia et virtutes esse sibi contraria. Quod etiam docent Augustinus lib. de conflictu virtutum et vitiorum, Lactantius lib. 7 divin. institut. et alii ex Patribus. Et quamvis eorum verba sicut et loca Scripturæ non adeo in propriis terminis de contrarietate directa loquantur, ut superficie tenus spectata, nequeant exponi de indirecta: quia tamen sufficienti ratione, et Scholasticorum auctoritate convincitur, reperiri inter prædicta vitia et virtutes omnia, quæ directa contrarietas exposcit, ut statim videbimus: jure prædicta loca de tali contrarietate tanquam in sensu magis proprio accipimus, nostramque assertionem in illis contineri arbitramur. Quæ est sententia D. Thom. in hoc art. et supra qu. 68 art. 1, ad 2. 1. 3 contra Gent. cap. 9. De verit. quæst. 14 art. 6 ad 2, et alibi. Docuitque illam Aristoteles 2 Ethic. cap. 7 et 8 et lib. 7. cap. 8. In prædicamentis cap. de qualit. et cap. de oppositis, ubi loquens de propria contrarietate prout distincta ab aliis tribus oppositionum generibus, constituit sub ea *studiosum et vitiosum, justitiam et injustitiam*, sicut dulce et amarum. Quos Theologi et Philosophi satis communiter sequuntur præ-

sertim expositores D. Thomæ hoc loco, ubi Medina in sum. textus, Alvar. disp. Medina. 118. Curiel dub. 2. N. Cornejo disp. 1. Alvar. dub. Montes. disp. 2. Greg. Mart. dub. 2. Curiel. Cornejo. Arauxo super hunc art. et disput. 2. Arauxo Montes. Tumul. Greg. M. dub. 2. Salas tract. 13 disp. 2. sect. 12. et alii.

2. Probatur ratione desumpta ex D. Thoma locis cit. et ex ipsa contrariorum diffinitione: nam *contraria sunt, quæ sub eodem genere continentur, inter se maxime distant, eidem subjecto insunt, et ab eo mutuo se expellunt.* Ita desumitur ex Aristotele, Metaphys. cap. 6, et tenet communis acceptio. Sed totum hoc propriissime convenit vitio et virtuti, de quibus loquimur, sumptis formaliter: ergo sunt directe et formaliter contraria. Major et consequentia constant: et etiam minor quoad priorem et ultimam partem, nam virtus et vitium sunt sub eodem genere nedum remoto, quod est qualitas; sed etiam proximo, quod est habitus moralis. Quamvis (ut id obiter dicamus) de ratione contrariorum non sit determinate manere sub eodem genere proximo; sed vel sub eodem genere proximo, vel sub proximis generibus contrariis. Deinde ad ingressum virtutis in voluntatem vitium oppositum expellitur vel diminuitur; et et contra: ita ut in gradibus intensis nunquam coexistent: et ut experientia testatur. Quoad secundam vero partem suadet eadem minor: quoniam virtus et vitium constituuntur per rationes boni et mali tanquam per proprias differentias: ut D. Th. docet supra qu. 54, art. 3, nihil autem sic distat in genere moris, sicut bonum a malo. Tum etiam quia virtus moralis ex sua propria differentia inclinatur ad actum consonum et conformem rationi rectæ; vitium vero ad actum eidem rationi dissonum: hæc autem duo per ordinem ad regulam rationis, adeoque in genere habitus, et inclinationis moralis maxime distant: sicut in genere motus localis distant *sursum et deorsum, ante et retro*: ergo etc. Denique tertia pars etiam suadet: nam tam virtus quam vitium, de quibus loquimur, insunt eidem subjecto: non solum quia sunt in eadem anima, sed etiam in eadem potentia naturali sive appetitus, sive voluntatis: ergo etc.

Confirmatur ex eodem D. Thoma in præsentem: nam virtus dicit habitum disponentem naturam rationalem modo sibi convenienti;

convenienti; e contra vero vitium dicit habitum disponentem illam modo disconvenienti et dissono: constat autem has rationes esse formaliter oppositas: cumque non opponantur (saltem per se primo) contradictorie, privative, aut relative, siquidem sunt rationes positivæ et absolutæ, necesse est ut opponantur contrarie.

3. Dices probari ex dictis aliquid genus contrarietatis inter virtutem et vitium; non tamen contrarietatem directam: quia etiam in aliquibus, quæ solum indirecte contrariantur, sicut actus odii Dei et habitus charitatis, actus visionis et habitus fidei, reperiuntur hæc omnia, quæ diximus.

Sed contra, nam ubi dantur omnia ex lege contrariorum requisita, nequit non contrarietas esse directa: quippe non amplius hujusmodi contrarietas, quam lex illa exposulat: cum ergo in nostra ratione ea omnia enumeravimus, et in contrariis, de quibus loquimur, cuncta reperiantur, non potest non contrarietas illorum esse directa et rigorosa. Unde falsum esse reperiri omnia prædicta, ubi solum sit contrarietas indirecta: neque id ulla ratione probabitur. In instantiis vero, quæ afferuntur, deest aliquid ex prædictis requisitis: deficientque in quibusvis aliis, quæ solum indirecte contrariantur. Vel enim non erunt sub eodem genere proximo, neque sub diversis contrariis: sicut non sunt habitus charitatis, et actus odii; sed ille est sub genere habitus, et iste sub genere actionis, vel sub genere dispositionis, quæ sunt diversa genera, et non inter se contraria (idem est de habitu fidei, et actu visionis): vel non erunt formaliter in eodem subjecto, sed solum materialiter et identice, sicut de virtutibus infusis et de vitiis dicemus dub. sequenti: vel non erit inter illa maxima distantia, hoc est, omnino immediata et directa; sed quasi reflexa et mediata. Et ita semper deficient aliquid ex requisitis ad contrarietatem directam, et ex iis, quæ in vitio et virtute, de quibus nunc agimus, concurrunt.

4. Dices secundo cum Montes. et aliis ex iis, qui formale peccati commissionis in privatione constituunt, quod licet vitium secundum entitatem et positivum, quæ de materiali affert, opponatur cum virtute contrarie; attamen secundum suam formalem rationem solum opponitur privative: quia vitium formaliter in esse vitii constituitur per rationem mali moralis, quæ est aliquid privativum. Sicut etiam peccatum licet pro

materiali importet positivam entitatem; pro formali tamen solum dicit carentiam rectitudinis debitæ, adeoque privationem.

Sed hoc effugium manifeste est contra D. Thomam supra quæst. 54, art. 3, ubi agens de propria differentia vitii, et de ratione formali constitutiva illius in esse habitus mali, dicit esse aliquid positivum, et non nudam privationem: unde in solut. ad 2 sic ait: *Malum, quod est differentia constitutiva habitus, non est privatio pura, sed est aliquid determinatum repugnans determinatæ naturæ, scilicet rationali.* Et 3 contra Gent. cap. 8, ad probandum, quod malum sit aliqua natura, et non privatio, ita objicit: *Malum est differentia specifica in aliquibus generibus, scilicet in habitibus et actibus moralibus: sicut enim virtus secundum suam speciem est bonus habitus; ita contrarium vitium est malus habitus secundum suam speciem: malum igitur est dans speciem aliquibus rebus: est igitur aliqua essentia.* Et respondet cap. 9, concedendo in actibus et habitibus moralibus totum quod objectio intendit. *Quia malum (inquit) et bonum in moralibus specificæ differentiæ ponuntur, ut prima ratio proponebat.* Et paulo inferius: *Nec malum, secundum quod est differentia specifica in genere moralium importat aliquid, quod sit secundum essentiam suam malum; sed aliquid, quod secundum se est bonum* (scilicet transcendentaliter, sicut est transcendentaliter ens) *malum autem homini.* Et post pauca: *Ex quo etiam patet quod malum et bonum sunt contraria, secundum quod in genere moralium accipiuntur,* etc. Manifeste ergo est contra D. Thomam, quod vitium secundum suam propriam differentiam, qua constituitur formaliter in ratione vitii moralis, non sit positivum, aut quid non opponatur virtuti contrarie; sed tantum privative.

5. Deinde genus positivum, quale est habitus moralis, sub quo virtus et vitium continentur, non potest contrahi et dividi nisi per positivas et contrarias differentias: cum ergo ratio formalis constitutiva vitii in esse vitii sit differentia divisiva prædicti generis, sicut etiam ratio formalis constitutiva virtutis, non potest non utraque ista differentia importare pro formali positivum.

Confirmatur: quoniam vitium per aliquid positivum est malum et disconveniens naturæ rationali ut tali: ergo per aliquid positivum constituitur formaliter in ratione vitii, et habet oppositionem cum virtute.

Consequentia liquet : nam vitium in sua formali ratione nihil aliud dicit quam quod sit qualitas disconveniens naturæ rationali ut tali, disponatque illam dissonne et disconvenienter ad modum suum, et ad regulam rationis. Antecedens vero probatur : quoniam vitium non præcise est malum naturæ rationali, quia excludit ab ea virtutem, privatque illam ordine rationis : alias non esset majus malum habere vitium quam præcise carere virtute : ergo ideo est ei malum, quia per suam formam positivam illi repugnat, et est ei disconveniens. Quemadmodum calor non præcise est malus aquæ, quia excludit ab ea frigiditatem ; sed quia per suam entitatem positivam afficit et disponit illam disconvenienter ad naturam aquæ : error etiam non præcise est malus intellectui, quia scientiam ab eo excludit, sed etiam quia per se ipsum afficit male hujusmodi potentiam : et ita pejus se habet intellectus cum errore positivo, quam cum sola ignorantia, quæ est privatio scientiæ : idem ergo de vitio cum proportione dicendum erit.

Adde, quod si contrarietas inter habitus morales attenderetur secundum suas materiales rationes, aliquæ virtutes dicerentur potius contrariæ inter se, quam vitiis oppositis : quippe ex parte rationum materialium minus distant ab illis quam inter se, v. g. magnanimitas, quæ respicit magnum in honoribus, minus distat ex parte materiæ et tendentiæ materialis a præsumptione, quæ est vitium circa magnos honores, quam distat a virtute innominata, feu vocata *philotimia*, quæ in honoribus respicit parvum, et plus adhuc distaret ab humilitate, quæ abjicit totum honorem : ergo si inter hujusmodi habitus attendenda esset contrarietas ex parte materiæ, seu ex parte ejus, quod de materiali important, potius magnanimitas diceretur contraria humilitati, prædictæque innominatæ virtuti, quam præsumptioni. Quod patet esse falsum, cum nulla virtus alteri sit contraria ; sed omnes germanæ et inter se connexæ : ergo, etc.

De hoc tamen plura dicemus infra disp. 6, ubi late probandum est, malitiam moralem constitutivam peccati commissionis non consistere in privatione, sed in deformitate positiva : loca enim et rationes, quæ ibi expendemus, non minus de vitio quam de peccato actuali intentum convincent.

§ II.

Objectiones in oppositum.

6. Quamvis in oppositum traditæ doctrinæ nulla sit auctorum sententia (nisi ita appellemus quorundam hæreticorum delirium non distinguendum inter mala, et bona opera, neque inter vitium et virtutem : in quod inclinant Laterani, et tribuitur Libertinis) aliqua tamen militant objectiones, quas breviter diluemus. Objectiones ergo primo, quod juxta Aristotelem 10. Metaphys. text. 17, Unum uni tantum debet esse contrarium : ratioque id suadet : nam quod est contrarium pluribus, debet habere plures rationes, ut secundum unam uni et secundum aliam alteri contrarietur : sed vitium secundum suam formalem rationem contrariatur donis Spiritus sancti : ergo nequit esse contrarium virtuti. Minor probatur : tum quia ita docet Augustinus Evangelicarum quæst. lib. 1, q. 8, et D. Thom. supra quæst. 68. art. 1. Tum etiam quia vitium secundum suam rationem formalem est mala dispositio naturæ, secundum quam disconvenienter se habet, propenditque in malum : natura autem male disposita contrariatur, et resistit motioni Spiritus sancti ad bonum, quæ fit per dona.

Confirmatur : sæpe unum vitium opponitur duabus virtutibus, ut docet D. Thom. 2. 2, quæst. 118, art. 3, ubi ait, quod avaritia opponitur justitiæ et liberalitati : similiter una virtus duobus vitiis : ut patet in liberalitate, quæ opponitur prodigalitati et avaritiæ : ergo propter eandem rationem : quia unum tantum contrariatur uni, nequibunt esse proprie contraria.

Respondetur primo, vitia (præsertim ista, de quibus loquimur) non opponi directe donis infusis, sed tantum indirecte, ut dicemus dub. sequent. et de hac indirecta contrarietate exponendi sunt D. Augustinus, et D. Thom. Illa autem doctrina Philosophi, quod *unum uni tantum est contrarium*, ad summum militat in contrariis directe, neque extendi debet ad indirecta : sicut non extenduntur aliqua aliæ conditiones quæ pro directe contrariis traduntur.

Secundo respondetur, vitia sub diversa ratione opponi donis Spiritus sancti, et virtutibus : nam vitium, adhuc prout est mala dispositio naturæ, potest considerari, vel prout afficit eam male in ordine ad rationem et consonantiam cum illa : et sic contrariatur

Prima
objectio.
Arist.August.
D. Thom.Confir-
matio.